

# Câmara Municipal de Barreiras - BA

CNPJ: 16.256.893/0001-70

#### PROJETO DE LEI Nº 030/2024 DE 24 DE MAIO DE 2024.

Câmara Municipal de Barreira:	S
Protocolo nº 563	
Em 22/05/24 às 10:58 hora	S
Kamila Alansa	
Assert la de Funcionário	_

"Denomina "ESCOLA MARIA APARECIDA DA SILVA PIAU" a escola localizada na Comunidade de Retiro, região do Rio Branco, zona rural, neste município."

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

#### APROVA:

Art.1º - Fica denominada de "ESCOLA MARIA APARECIDA DA SILVA PIAU" a escola localizada na Comunidade de Retiro, região do Rio Branco, zona rural, neste município.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 24 de maio de 2024.

OTONIEL NASCIMENTO TEIXEIRA
VEREADOR – União Brasil

YURE RAMON DA SILVA CUNHA VEREADOR - PRD



# Câmara Municipal de Barreiras - BA

CNPJ: 16.256.893/0001-70

## PROJETO DE LEI Nº 030/2024 DE 24 DE MAIO DE 2024.

### **JUSTIFICATIVA**

Este Projeto de Lei que ora submetemos à apreciação desta Casa Legislativa corresponde à proposta de denominação de "ESCOLA MARIA APARECIDA DA SILVA PIAU" a escola localizada na Comunidade de Retiro, região do Rio Branco, zona rural, neste município.

A proposição em foco tem por justificativa primordial o histórico de Maria Aparecida da Silva Piau. A senhora Maria Aparecida nasceu em Carmo do Parnaíba/MG em 1940.

Advogada formada pela Universidade de Brasília, em 1980 deixou a promissora carreira no DF e migrou para Barreiras, onde atuou incansavelmente principalmente na área cível e trabalhista por mais de 35 anos de intenso trabalho. Foi a primeira Presidente mulher da OAB de Barreiras - Ba no período de 1993 a1995.

Em 1984 juntamente com seu esposo José Ribeiro Piau adquiriram a Fazenda Retiro, ajudando no desenvolvimento daquela região e acumulando inúmeros amigos. Nos deixou aos 77 anos em 23/02/2017.

OTONIEL NASCIMENTO TEIXEIRA VEREADOR – União Brasil YURE RAMON DA SILVA CUNHA VEREADOR - PRD